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Tiivistelmä 

 

Sipilän hallituksen käynnistämän valtakunnallisen Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman (LAPE) 

tavoitteena oli lapsi- ja perhepalveluiden uudistaminen vastaamaan entistä paremmin lasten, nuorten ja 

perheiden tarpeita. Vuosina 2017–2018 toteutetun muutosohjelman juurruttamistyötä jatkanut LAPE-

akatemia toteutettiin vuoden 2019 kestävänä, koko Manner-Suomen kattavana muutosprosessina. 

Kansalliselta taholta ohjatun ja fasilitoidun valmennusohjelman tavoitteena oli yhteisen lapsi- ja 

perhelähtöisen tahtotilan rakentaminen. Valtakunnallisesta startista ja 40 alueellisesta 

valmennustilaisuudesta koostuneella prosessilla tavoiteltiin asiakaslähtöisten palvelujen vahvistumista, 

toimivampaa sivistyksen ja sosiaali- ja terveystoimen yhteistyötä sekä verkostomaisen yhteistyön 

toimintamallien juurtumista alueille. 

LAPE-akatemian ulkoisen arvioinnin tavoitteena on ollut kokonaiskuvan luominen kuntatason 

toimijoiden tilanteesta LAPE-akatemian käynnistyessä keväällä 2019 sekä valmennuksen päättyessä 

joulukuussa 2019. Tarkastelun painopisteessä oli, miten LAPE-akatemia on onnistunut tukemaan 

toimijoita toimintakulttuurin muutoksessa kohti verkostomaista ja yhteensovittavaa palvelujen 

johtamista. Arvoinnin perusteella voidaan todeta, että LAPE-akatemia on ollut laaja ja tiivis 

valmennusprosessi, joka on tavoittanut paikan päällä yli 2 300 osallistujaa. Kuntatoimijoita on ollut 

mukana 78% Manner-Suomen kunnista, minkä lisäksi kunnat ovat välillisesti osallistuneet 

valmennusohjelmaan myös sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymien edustajien kautta. 

Valmennusohjelma tavoitti keskeisimmät tavoitellut kohderyhmät eli kuntien, kuntayhtymien ja 

järjestöjen edustajia niin sivistys-, sosiaali- ja terveystoimesta kuin yleisjohdostakin. Pääosin ylimmälle 

johdolle ja keskijohdolle suunnattu valmennusohjelma houkutteli matkan varrella mukaan enenevässä 

määrin myös asiantuntijoita, ylimmän johdon edustuksen vähetessä. Tämä voi viitata sekä 

valmennusohjelman sisältöjen laajaan kirjoon että kuntien tilanteeseen. Ulkoisen arvioinnin tulokset 

osoittivat, että kunnissa ollaan jo melko pitkällä lapsi- ja perhelähtöisen, toimialoja yhdistävän 

toimintakulttuurin rakentamisessa. Useisiin kuntiin vaikuttaa olevan myös muodostunut yhteinen, 

strategioihin kirjattu tahtotila lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämiseksi ja kuntien eri 

toimialoilla tehdään tiivistä yhteistyötä yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. 

LAPE-akatemian valmennustilaisuudet saivat osallistujilta hyvän palautteen ja vastaajat katsoivat 

myös edustamansa organisaation hyötyneen LAPE-akatemian valmennuksista. Ohjelman koettiin 

vahvistaneen yhteistä lapsi- ja perhelähtöistä tahtotilaa ja ymmärrystä sivistyksen ja sosiaali- ja 

terveystoimen yhteisestä toimintaympäristöstä. Sen sijaan syvällisempi toimintakulttuurin muutos on 

vielä kesken, mikä ilmeni erityisesti lapsilähtöisten johtamisen työkalujen, verkostomaisen yhteistyön 

sopoimusmallien ja toimialarajat ylittävän resurssienjaon vähäisyytenä.  

Koska arviointi kohdistui monivuotista LAPE-muutosohjelmaa jatkavaan valmennusohjelmaan, on 

ollut mahdotonta erottaa, mikä arvioiduista vaikutuksista on ollut muutosohjelman ja mikä LAPE-

akatemian aikaansaannosta. Kokonaisuutena voidaan kuitenkin todeta, että molempien hankkeiden 

sisältämä johdonmukainen viesti, alueellinen muutostuki ja valmennusohjelman tiivis jalkautuminen 

maakuntiin ovat edistäneet yhteisen lapsi- ja perhelähtöisen tahtotilan ja yhteistyön kehittämistä. 

Toimintakulttuurin muutos on kuitenkin vielä kesken ja LAPE-akatemian todelliset vaikutukset nähdään 

mahdollisesti vasta vuosien päästä. Tällöin merkittävää on paitsi se, miten palveluja on uudistettu lapsi- 

ja perhelähtöisesti, myös ennen kaikkea se, miten asiakkaat ovat kokeneet muutoksen.  



 

3 

 

Sisällys 

Tiivistelmä 2 
 

1 Johdanto 4 

2 LAPE-akatemia 5 
2.1. LAPE-akatemian tausta ja tavoitteet 5 
2.2. LAPE-akatemian ohjausprosessi 6 
2.3. Valmennusohjelman toteutus 7 

3 LAPE-akatemian ulkoinen arviointi 9 
3.1. Arvioinnin tavoitteet 9 
3.2. Arvioinnin toteutus 10 

3.2.1. Arviointitietoa koko valmennushankkeen ajalta 10 
3.2.2. Tiedonkeruun tavat 10 

4 Arvioinnin keskeiset tulokset 12 
4.1. LAPE-akatemian kattavuus 12 
4.2. Välitön palaute tilaisuuksista 16 
4.3. LAPE-kehittämistyön tilanne prosessin alussa 18 

4.3.1. Yhteinen tahtotila olemassa 18 
4.3.2. Toimintakulttuurin muutos on käynnistynyt 22 

4.4. Tilanne LAPE-akatemian päättyessä 23 
4.4.1. Vahva yhteinen tahtotila, toimintakulttuurin muutos vielä kesken 23 
4.4.2. LAPE-akatemia lisännyt ymmärrystä ja yhteistyötä 26 

5 Arvioinnin luotettavuus 30 

6 Yhteenveto ja johtopäätökset 32 

Lähteet 34 

Liitteet 35 

 



4 

1 Johdanto 

Sipilän hallituksen käynnistämän valtakunnallisen Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman 

(LAPE) tavoitteena oli lapsi- ja perhepalveluiden uudistaminen siten, että ne vastaavat entistä 

paremmin lasten, nuorten ja perheiden tarpeita. Palveluiden painopistettä pyrittiin siirtämään 

kaikille yhteisiin ja ennaltaehkäiseviin palveluihin sekä varhaiseen tukeen ja hoitoon. Lisäksi 

tavoitteena oli lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin ja omien voimavarojen vahvistaminen 

sekä eriarvoisuuden vähentäminen. (Owal Group 2019, 3.) 

Vuonna 2017 käynnistettyä LAPE-muutosohjelmaa toteutettiin kokonaisvaltaisesti ja 

poikkihallinnollisesti, kattaen koko lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin ja oppimisen 

palvelut sekä ylittäen sivistys-, sosiaali- ja terveystoimen rajat. Kehittämistyöhön osallistettiin 

julkisen vallan toimijoiden lisäksi järjestöt, seurakunnat sekä muut lasten ja nuorten parissa 

työskentelevät tahot. Muutostyön tavoitteena oli palvelujen uudistamisen lisäksi pysyvä 

toimintakulttuurin muutos. (Aula 2019, 1–2.) 

LAPE-muutosohjelman loppuraportissa (Aula 2019, 34) todetaan, että muutostyö on edennyt 

tavoitteiden suuntaisesti ja muutostyö vauhdittui vuoden 2017 aikana, kun opetus- ja 

kulttuuriministeriö tuli sosiaali- ja terveysministeriön rinnalle ohjaamaan LAPE-kehittämistyötä. 

Maakuntauudistuksen viivästyminen ja kariutuminen toivat kuitenkin kehittämistyölle esteitä. 

Myös LAPE-muutosohjelman arviointiraportin (Owal Group 2019, 62, 67–68) mukaan 

tavoitteena ollut toimintakulttuurin muutos hallinnonalat ylittävästä yhteistyöstä sekä lapsi- ja 

perhelähtöisestä yhtenäisestä palvelukokonaisuudesta on toteutunut vain osittain. Kunnille ja 

maakunnille tarjottiin tämän vuoksi vuonna 2019 tukea LAPE-työn juuruttamiseen 

muutosagenttien, kunta-agenttien sekä LAPE-akatemioiden kautta.  

LAPE-muutosohjelman juurruttamistyötä jatkanut LAPE-akatemia toteutettiin vuoden 2019 

kestävänä, koko Manner-Suomen kattavana muutosprosessina. Kansalliselta tasolta ohjatun ja 

johdonmukaisesti fasilitoidun valmennusohjelman keskeisenä tavoitteena on ollut yhteisen 

lapsi- ja perhelähtöisen tahtotilan rakentaminen sekä ymmärryksen lisääminen lasten, nuorten ja 

perheiden hyvinvoinnin johtamisesta. Muutosprosessilla on tavoiteltu lapsi- ja perhelähtöisten 

palvelujen vahvistumista, toimivampaa sivistyksen ja soten yhteistyötä sekä verkostomaisen 

yhteistyön toimintamallien juurtumista alueille. 

LAPE-akatemian ulkoisen arvioinnin tavoitteena on ollut kokonaiskuvan luominen 

kuntatason toimijoiden tilanteesta LAPE-akatemian käynnistyessä keväällä 2019 sekä 

valmennuksen päättyessä joulukuussa 2019. Tarkastelun painopisteessä on ollut, miten LAPE-

akatemia on onnistunut tukemaan toimijoita toimintakulttuurin muutoksessa kohti 

verkostomaista ja yhteensovittavaa palvelujen johtamista. Arvioinnin tilaajana on ollut sosiaali- 

ja terveysministeriö. Hankkeen toteutuksesta on vastannut Turun yliopiston 

kauppakorkeakoulun Porin yksikkö, projektitutkija Eija Mattila ja tieteellinen johtaja prof. Tomi 

J. Kallio. 
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2 LAPE-akatemia 

2.1. LAPE-akatemian tausta ja tavoitteet 

Ehdotus LAPE-akatemioiden järjestämisestä sisältyy sosiaali- ja terveysministeriön sekä opetus- 

ja kulttuuriministeriön tilaamaan selvitykseen koskien lapsi- nuoriso- ja perhepalvelujen 

järjestämistä uudessa toimintaympäristössä. Selvityshenkilöt ehdottivat, että lasten, nuorten ja 

perheiden palveluiden ammattilaisten, virkamiesjohdon sekä luottamushenkilöiden 

yhdyspintaosaamista vahvistetaan osana maakuntien ja kuntien valmistautumista uuteen 

tilanteeseen. Maakunta- ja sote-uudistuksen muutoksen tuen sekä Lapsi- ja perhepalveluiden 

muutosohjelman yhteistyönä valmisteltaisiin vuoden 2018 aikana maakunnalliset LAPE-

akatemiat. Vuoden 2019 aikana toteutettavien koulutusten myötä tuettaisiin eri toimijoiden 

yhteistä kokonaiskuvaa lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin johtamisesta uudessa 

toimintaympäristössä. (Heinonen ym. 2018a; 2018b) 

LAPE-muutosohjelmaa ohjanneet ministerit Saarikko ja Grahn-Laasonen lähettivät asiaa 

koskevan kirjeen kuntien sivistystoimenjohtajille ja perusturvajohtajille sekä maakuntien 

muutosjohtajille huhtikuussa 2018. Kirjeessä korostettiin, että lasten, nuorten ja perheiden 

hyvinvoinnin menestyksekäs johtaminen edellyttää valtion, kuntien ja maakunnan yhteistä 

tahtotilaa. Kirjeessä kannustettiin ryhtymään toimiin tulevan maakunnan ja sen alueella olevien 

kuntien yhteistyön rakenteiden ja toimintamuotojen vakiinnuttamiseksi ja todettiin, että Lapsi- ja 

perhepalvelujen muutosohjelman puitteissa tullaan käynnistämään maakunnalliset LAPE-

akatemiat, jotka tukevat eri toimijoiden yhteistä kokonaiskuvaa lasten, nuorten ja perheiden 

hyvinvoinnin johtamisesta uudessa toimintaympäristössä. (Saarikko ja Grahn-Laasonen 

26.4.2018.) 

LAPE-akatemian suunnitteluryhmän linjauksissa 9.10.2018 todetaan, että LAPE-akatemia 

on kansallisesti johdettu valmennuksellinen ja koulutuksellinen oppimisprosessi, jossa tuetaan 

kuntien, maakuntien, järjestöjen ja seurakuntien johdon ja päättäjien yhteistä tahtotilaa ja 

ymmärrystä lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin johtamisesta. Tavoitteena ovat aidosti 

lapsi- ja perhelähtöiset palvelut niin, että tuki sovittuu lasten ja perheiden arkeen sekä tulee 

heidän kasvu- ja oppimisympäristöönsä. Tavoitteena on myös luoda kuntien ja maakuntien 

yhdyspintaan tarpeelliset suunnittelu-, päätöksenteko- sopimus- ja toimintamallit sekä rakenteet, 

joilla varmistetaan yhteisen vastuun kantaminen lasten hyvinvoinnista. LAPE-akatemialla 

edistetään LAPE-muutosohjelmassa aloitetun palveluiden ja tuen uudistustyön juurruttamista 

kunkin maakunnan ja sen alueen kuntien lasten ja nuorten perheiden tarpeisiin. 

LAPE-akatemian projektisuunnitelmassa 2.4.2019 todetaan:  

 

 ”Kyseessä on vuoden 2019 aikana toteutettava valmentava ja monimuotoinen 

oppimisprosessi, jonka tavoitteena on uutta sote- ja maakuntauudistuksen 

toimintaympäristöä ennakoiden yhteisen tahtotilan vahvistaminen lasten 
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kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin sekä lapsi- ja perhelähtöisten palveluiden vahvistamiseksi, 

yhdyspintatyön sekä yhdyspintaosaamisen vahvistaminen, yhdyspintarakenteiden ja 

yhteisten toimintamallien varmistaminen alueelle sekä LAPE-kehittämistyön jatkon ja 

juurtumisen varmistaminen”.  

 

LAPE-akatemian kohderyhmänä ovat olleet kuntien ja kuntayhtymien johto, maakunta- ja 

kuntatason päättäjät sekä järjestökentän ja seurakuntien edustajat. Konkreettisina tavoitteina oli, 

että osallistujille on rakentunut yhteinen lapsi- ja perhelähtöinen tahtotila sekä 

kokonaisvaltainen ja yhteinen lapsi- ja perhelähtöinen hyvinvointitavoite. Tavoitteena oli myös, 

että osallistujille on tarkentunut kokonaiskuva yhteisestä sivistyksen ja sosiaali- ja 

terveystoimen (si-so-te) toimintaympäristöstä, lasten, nuorten ja perheiden tarpeista, yhteisistä 

voimavaroista sekä verkostomaisen johtamisen toimintamalleista ja linjauksista alueella. LAPE-

akatemialla tähdättiin myös ylittämään sivistyksen ja sosiaali- ja terveystoimen sekä kuntien ja 

kuntayhtymien tai vastaavien rajoja, mikä näkyy mm. strategioissa, hyvinvointisuunnitelmissa ja 

-kertomuksissa yhteisinä toimintamalleina ja sopimusmenettelyinä kuntakohtaisesti ja 

alueellisesti. (LAPE-akatemian projektisuunnitelma 2.4.2019.) 

 

2.2. LAPE-akatemian ohjausprosessi 

LAPE-akatemian suunnittelua ja toteutusta on kansallisella tasolla ohjannut suunnitteluryhmä, 

joka on koostunut sosiaali- ja terveysministeriön, opetus- ja kulttuuriministeriön, 

Opetushallituksen, Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen, Kuntaliiton, kuntien sivistyspalvelujen, 

LAPE-muutosagenttien sekä järjestökentän edustajista. Hankejohtaja Maria Kaisa Aulan (STM 

1.8.2019 asti) siirryttyä toisiin tehtäviin, ovat hankepäällikkö Hanne Kalmari (STM) ja lapsi- ja 

perhepalveluiden muutosohjelman projektipäällikkö Katja Bergbacka (OKM) vastanneet 

valmennusohjelman kansallisen tason johtamisesta (Antila 2019, 7). Vuonna 2019 kansalliseen 

suunnittelutyöhön osallistuivat myös Opetushallituksen LAPE-hankekoordinaattori Jaana Koski 

ja LAPE-akatemian fasilitaattori Mirja Antila. 

Koulutusten ja oppimisprosessin koordinoinnista ovat kunkin maakunnan osalta olleet 

päävastuussa sosiaali- ja terveysministeriön alaiset LAPE-muutosagentit. Heidän tehtävänään on 

ollut koota oman maakunnan alueelta ja kunnista sekä muista toimijoista tarpeellinen 

valmistelun tuki. Lisäksi kuntien osalta alueelliseen suunnitteluun ja toteutukseen ovat 

osallistuneet 5,51 opetus- ja kulttuuriministeriön alaista kunta-agenttia (Helsinki, Turku, 

Tampere, Kuopio ja Oulu).  

LAPE-akatemian ohjausprosessi on ollut säännöllistä ja tiedonkulkua on tapahtunut sekä 

kansalliselta johdolta kentän toimijoille päin että päinvastoin.  Suunnitteluryhmän kokousten 

yhteydessä on kuultu maakunnallisten valmennuskierrosten yhteenvedot ja suunnitelmat 

tulevien valmennusten ohjelmista sekä raportit viestinnän ja ulkoisen arvioinnin tilanteesta. 

Suunnitteluryhmä on myös tarkentanut LAPE-akatemian projektisuunnitelmaa tarvittaessa. 

(Antila 2019, 7.) Yhteisissä agenttitapaamisissa valmennusohjelman kansallisen tason johtajat, 

LAPE-akatemian fasilitaattori ja Opetushallituksen LAPE-hankekoordinaattori, LAPE-kunta-

agentit ja LAPE-muutosagentit ovat terävöittäneet yhteistä viestiä ja suunnittelivat tulevaa. 

                                                      
1 5,5 htv (0,5 htv ruotsinkielisten palvelujen koordinointiin) 
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Valmennusohjelman johtajat ovat myös mahdollisuuksiensa mukaan osallistuneet alueellisiin 

tilaisuuksiin. LAPE-akatemian fasilitaattori ja Opetushallituksen LAPE-hankekoordinaattori 

ovat tukeneet ja ohjanneet kunta-agentteja ja muutosagentteja alueellisten valmennusten 

suunnittelussa, ja valmennustilaisuuksien jälkeen LAPE-toimijat ovat käyneet 

palautekeskustelun kooten välittömiä havaintoja tilaisuuden onnistumisista ja opeista.  

2.3. Valmennusohjelman toteutus 

 

LAPE-akatemia toteutettiin Manner-Suomen kaikkiin maakuntiin ulottuvana 

valmennuskokonaisuutena vuoden 2019 aikana. Valtakunnallisen starttitilaisuuden 20.3.2019 

jälkeen järjestettiin kolmen teemakokonaisuuden puitteissa yhteensä 40 valmennustilaisuutta 

ajanjaksolla 8.5.–27.11.2019 (Liite 1). 

Valmennuspäivät oli suunniteltu informatiivisiksi, vuorovaikutteisiksi ja toiminnallisiksi 

tilaisuuksiksi, joiden lisäksi oppimisprosessiin liittyi seuraavaan akatemiaan valmistavia 

välitehtäviä. Tilaisuuksien suunnittelusta ja toteutuksesta vastasivat LAPE-akatemian 

fasilitaattori ja Opetushallituksen LAPE-hankekoordinaattori, LAPE-muutosagentit2 ja LAPE-

kunta-agentit3. Tavoitteena oli, että jokaisessa tilaisuudessa keskusteluissa on mukana myös 

sosiaali- ja terveysministeriön ja opetus- ja kulttuuriministeriön edustaja. 

 

Päivien teemat ja keskeiset sisällöt olivat seuraavat: 

 

I Uudet toimintaympäristöt (kevät 2019) 

 

Jaksolla luodaan hallinnonalarajat sekä kuntarajat ylittävä tilannekuva yhteisestä 

toimintaympäristöstä. Lisäksi arvioidaan, miten si-sote-toimintaympäristö on alueella 

muuttumassa, miten lapset ja nuoret alueella voivat ja oppivat sekä miten nykyiset tuet ja 

palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeisiin. Tarkastellaan käytössä olevia voimavaroja, 

mukaan lukien myös järjestöjen ja seurakuntien mahdollisuudet. Kuntien ja kuntayhtymien 

strategiat sekä hyvinvointisuunnittelu ja lapsibudjetointi toimivat välineinä 

elämänkaarisen johtamisen ymmärrykseen. 

 

II Uudenlainen johtaminen (syksy 2019) 

 

Miten julkinen johtaminen uudistuu muuttuvassa toimintaympäristössä? Monimutkaisten 

ongelmien ratkominen edellyttää systeemistä johtamista, kokonaisuuden ymmärrystä sekä 

verkostojen johtamisen osaamista. Johtaminen verkostoissa on erityisesti luottamuksen ja 

sitoutumisen mahdollistamista. Pohditaan sen onnistumista tukevia ja estäviä tekijöitä. 

 

Joustavuutta/yhdyspintaosaamista tarvitaan tilanteissa, joissa asiakastarpeet muuttuvat 

nopeasti, ne ovat monimutkaisia tai kun selkeitä ratkaisuja tiettyihin asiakastarpeisiin ei 

                                                      
2  Sosiaali- ja terveysministeriön nimeämät maakuntakohtaiset LAPE-toimijat 
3 Opetus- ja kulttuuriministeriö nimesi 5,5 htv kunta-agenttia vahvistamaan sivistystoimen ja sosiaali- ja 

terveystoimen yhteistyötä ja työskentelemään LAPE-muutosagenttien työaparina (Antila 2019, 2) 
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ole. Arvioidaan, millaisia verkostoja ja yhdyspintarakenteita ja -sopimuksia tuen ja 

palveluiden lapsi- ja perhelähtöisyys omassa kunnassa, kuntien yhteistyössä sekä omalla 

alueella laajemmin edellyttää ja miten johtamisen tulisi näiden toteuttamisessa uudistua. 

 

III Uudenlainen vaikuttavuus (syksy 2019) 

 

Miten johdetaan lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointia sekä oppimista tuloksekkaasti 

ja vaikuttavasti? 

 

Jaksolla paneudutaan sekä kustannus-, hyvinvointi-, oppimistulos- sekä asiakaskokemus- 

ja henkilöstötyytyväisyys tiedon hyödyntämisen sekä tiedolla johtamisen uusiin 

mahdollisuuksiin. Mitä näyttöön perustuvien menetelmien käyttö edellyttää 

johtamiselta? Miten hyödynnetään päätösten lapsivaikutusten arviointia tuloksellisen 

johtamisen tukena? Lisäksi arvioidaan hyvinvointikertomusten kehittämistä 

vaikuttavuuden arvioinnin tukena. 
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3 LAPE-akatemian ulkoinen arviointi 

3.1. Arvioinnin tavoitteet 

LAPE-akatemian ulkoisen arvioinnin tavoitteena oli kokonaiskuvan luominen kuntatason 

toimijoiden tilanteesta LAPE-akatemian käynnistyessä keväällä 2019 sekä valmennuksen 

päättyessä joulukuussa 2019. Tarkastelun painopisteessä oli, miten LAPE-akatemia on 

onnistunut tukemaan toimijoita toimintakulttuurin muutoksessa kohti verkostomaista ja 

yhteensovittavaa palvelujen johtamista. 

Ulkoista arviointia on ohjannut LAPE-akatemian fasilitaattori Mirja Antilan (2019) laatima 

arvioinnin viitekehys (Kuvio 1). 

 

 

 

Kuvio 1. LAPE-akatemian arvioinnin viitekehys (Antila 2019) 

 

Viitekehyksen mukaisesti arviointihankkeessa käytettiin erilaisia tiedonkeruumenetelmiä, 

joiden tehtävänä oli paitsi saada tietoa ohjelman tuloksista ja vaikuttavuudesta, myös auttaa 

osallistujia reflektoimaan omaa tilannettaan, vaikuttamaan tuleviin valmennussisältöihin ja 

voimaantumaan oman muutosprosessin toteuttamiseen. Ulkoista arviointia toteutettiinkin 

aktiivisessa yhteistyössä LAPE-akatemian suunnitteluryhmän toimijoiden kanssa. 
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 3.2. Arvioinnin toteutus 

3.2.1. Arviointitietoa koko valmennushankkeen ajalta 

 

Koska LAPE-akatemia oli ajallisesti etenevä oppimisprosessi, oli perusteltua kerätä 

arviointitietoa koko valmennushankeen ajalta sekä formatiivisena lähtötilanteen arviointina, 

valmennusprosessin aikana tapahtuvana arviointina että valmennusohjelman päättyessä 

tapahtuvana summatiivisena arviointina. Tämän lisäksi arviointihankkeessa hyödynnettiin jo 

valmiita asiakirjoja, kuten valtakunnallisen ja maakunnallisten LAPE-hankkeiden 

loppuraportteja sekä maakunnallisia ja kunnallisia strategia-asiakirjoja. Tässä raportissa 

esitetään koonti LAPE-akatemian ulkoisen arvioinnin tuloksista kokonaisuudessaan. 

Ulkoisen arvioinnin toteutuksen aikataulu on raportin Liitteenä 2. 

3.2.2. Tiedonkeruun tavat 

 

Lähtötilanteen arviointi kokosi yhteen tiedon siitä, millä valmiuksilla kuntatason toimijat 

osallistuvat LAPE-akatemian valmennusprosessiin ja mitä tarpeita siihen kohdistuu. Koska 

taustalla oli 2017–2018 toteutettu valtakunnallinen LAPE-muutosohjelma, arviointi 

käynnistettiin tarkastellen sitä, mitä maakunnissa ja kunnissa oltiin tähän mennessä saatu 

aikaiseksi. Tarvittiin myös lähtötilannetietoa siitä, missä vaiheessa kunnissa ollaan hyvinvoinnin 

strategisessa johtamisessa ja toimintakulttuurin muutoksessa kohti yhteensovittavaa johtamista. 

Lähtötilanteen arvioinnin tausta-aineistona toimivat LAPE-muutosohjelman loppuraportti, 

maakunnallisten LAPE-hankkeiden loppuraportit sekä maakunnalliset ja kunnalliset strategia-

asiakirjat koskien hyvinvoinnin johtamista lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluissa. 

Lähtötilanteen arvioinnin tiedonkeruun tavat olivat kansallisen starttitilaisuuden 20.3.2019 

palautekysely sekä lähtötilanteen kartoitus kuntatason toimijoille. 

Lähtötilannetta kartoittava strukturoitu kysely (Liite 3) lähetettiin valmennusprosessin 

alkuvaiheessa kesäkuussa 2019 kaikkien Manner-Suomen kuntien sivistys-, sote- ja 

hyvinvointijohtajille. Kyselyllä kartoitettiin LAPE-kehittämistyön nykytilannetta, hyvinvoinnin 

strategista ja yhteensovittavaa johtamista sekä toimialojen keskinäistä yhteistyötä kunnissa. 

Kysely lähetettiin kaikkiaan 437 henkilölle henkilökohtaisena sähköpostilinkkinä. Kyselyyn 

vastasi yhteensä 106 henkilöä, vastausprosentin ollessa 24 %. Vastaajista 81 % oli 

toimialajohtoa, 17 % esimiehiä ja 2 % asiantuntijoita. Vastauksia saatiin kaikkiaan 92 kunnasta, 

mikä kattaa 31 % Manner-Suomen kunnista.  

Valmennusohjelman aikana tapahtuvan arvioinninkin avulla selvitettiin, miten 

oppimisprosessi osallistujien mielestä eteni ja mitä tukea vielä tarvittaisiin. Lisäksi kerättiin 

tietoa siitä, miten toimintakulttuurin muutostyö alueilla edistyi. Tiedonkeruun menetelminä 

olivat LAPE-akatemiapäivien palautekyselyt, valmennuspäivien yhteydessä tapahtuva 

havainnointi sekä kuntien johtavien viranhaltijoiden teemahaastattelut. 

Linkki LAPE-akatemiapäivien palautekyselyyn lähetettiin kunkin tilaisuuden jälkeen 

yleisenä sähköpostilinkkinä samoille verkostoille, joille myös valmennusohjelmasta tiedotettiin. 
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Vastauksia saatiin yhteensä 534, joista 448 tuli alueellisista valmennustilaisuuksista. 

Palautekysleyn vastausaktiivisuus jäi alhaiseksi, keskimäärin 19 % tilaisuuksiin paikan päälle 

osallistuneista vastasi kyselyyn. 

Kaikkiaan 20 teemahaastattelua toteutettiin syys-lokakuun 2019 aikana ja ne kohdistettiin 

kuntien sivistys- sote- ja hyvinvointijohtajiin. Haastatteluun valittiin viranhaltijoita kunnista, 

joilla oli erilaisia sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämistapoja ja jotka lähtötilanteen 

kartoituksen perusteella olivat eri vaiheissa lapsi- ja perhelähtöisen toimintakulttuurin 

rakentamisessa. Kunnat, joissa haastateltavat toimivat, olivat kooltaan erikokoisia, vaihdelleen 

alle 5 000 asukkaan kunnista yli 100 000 asukkaan kaupunkeihin. Haastatteluja suoritettiin 

kaikkiaan kymmenen eri maakunnan alueella. 

Valmennusohjelman päättyessä kerättiin tietoa sitä, miten LAPE-akatemiaan osallistuneet 

henkilöt arvioivat oman kuntansa toimialojen keskinäistä yhteistyötä lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisessä, mitä vaikutuksia he arvoivat LAPE-akatemialla 

olleen ja mitä hyötyä osallistujat katsoivat saaneensa valmennusohjelmasta. Tiedonkeruun 

menetelmänä LAPE-akatemian päättyessä oli strukturoitu kysely, joka oli yhdistetty viimeisen 

LAPE-akatemiatilaisuuden palautekyselyyn. Palautekyselyyn lisätyt ulkoisen arvioinnin 

kysymykset ovat raportin Liitteenä 4. 

Loppukyselyyn vastasi kaikkiaan 87 henkilöä, mikä oli vain 14 % viimeiseen 

valmennusvaiheeseen paikan päällä osallistuneista henkilöistä. Loppukyselyyn vastanneista 31 

% oli osallistunut valtakunnalliseen starttiin, 45 % valmennuksen I-vaiheeseen, 76 % 

valmennuksen II-vaiheeseen ja 89 % valmennuksen III-vaiheeseen. Kolme prosenttia vastaajista 

ei ollut osallistunut LAPE-tilaisuuksiin paikan päällä. Loppukyselyyn vastanneista 32 % toimi 

keskijohdossa, 31 % asiantuntijana ja 23 % vastanneista toimi organisaationsa ylimmässä 

johdossa. 
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4 Arvioinnin keskeiset tulokset 

4.1. LAPE-akatemian kattavuus 

 

LAPE-akatemia toteutettiin koko Manner-Suomen kattavana valmennusohjelmana, joka koostui 

maaliskuussa 2019 pidettävästä valtakunnallisesta startista ja 40 alueellisesta 

valmennustilaisuudesta. Ensimmäinen alueellinen teemakokonaisuus Uudet toimintaympräistöt 

toteutettiin keväällä 2019 ja se koostui 11 valmennustilaisuudesta, joista osaan oli koottu 

osallistujia useamman maakunnan yhteistoiminta-alueelta. Toisen teemakokonaisuuden 

Uudenlainen johtaminen valmennukset toteutettiin alkusyksyllä 2019 kaikissa Manner-Suomen 

18 maakunnassa. Viimeinen teemakokonaisuus Uudenlainen vaikuttavuus toteutettiin loka-

marraskuussa 2019 kaikkiaan 11 valmennustilaisuutena, joista osa oli jälleen laajemmalle 

yhteistoiminta-alueelle kohdennettuja. 

Tilaisuuksiin oli mahdollista osallistua sekä paikan päällä että etäyhteyden välityksellä. 

Tilaisuuksien ohjelmat ja esitykset sekä videotallenteet kaikista tilaisuuksista ovat olleet LAPE-

akatemian verkkosivuilla julkisesti hyödynnettävissä. Maakunnallisiin tilaisuuksiin osallistui 

paikan päällä kaikkiaan 2 313 osallistujaa, joista ensimmäinen teemakokonaisuus keräsi 769 

henkilöä, toinen teemakokonaisuus 922 henkilöä ja kolmas teemakokonaisuus 622 henkilöä.  

(Kuvio 2). 

 

 

 

Kuvio 2. LAPE-akatemian valmennustilaisuuksiin paikan päällä osallistuneiden henkilöiden 

määrä (n=2 313) 
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LAPE-muutosagenteilta ja LAPE-kunta-agenteilta kerätyn tiedon mukaan LAPE-akatemiaan 

osallistui kuntien edustajia kaikkiaan 244 kunnasta, mikä kattaa 78 % Manner-Suomen kunnista. 

Kuntien osallistumisaktiivisuus vaihteli maakunnittain 69–100 % välillä. Suoran 

kuntaedustuksen lisäksi kunnat osallistuivat välillisesti LAPE-akatemiaan myös sote-

kuntayhtymien edustajien kautta, joten käytännössä LAPE-akatemian kattavuus Suomen 

kunnista oli edellä mainittua prosenttilukua korkeampi. 

LAPE-akatemian tehtävänä oli tavoittaa keskeiset lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

hyvinvoinnista vastaavat toimijatahot. Näistä parhaiten tavoitettiin kunnat ja kuntayhtymät sekä 

järjestökentän edustajat. Kuntatoimijoiden osuus akatemiaprosessiin osallistuneista oli noin 49 

%, kuntayhtymien edustajien noin 13 % ja järjestökentän noin 14 %. Muita toimijoita olivat 

mm. sairaanhoitopiirit, seurakunnat, valtio, maakuntaliitot, yksityiset palveluntuottajat, 

oppilaitokset ja yliopistot sekä luottamushenkilöt ja päättäjät. Näiden tahojen osallistuminen 

valmennustilaisuuksiin oli muutaman prosenttiyksikön luokkaa kokonaisosallistujamäärästä. 

 

 

 

 
Kuvio 3. III-vamennustilaisuuden palautekyselyyn vastanneet taustaorganisaatioittain (n=87) 

 

Valtakunnalliseen starttiin ja valmennustilaisuuksiin osallistui vaihtelevissa määrin edustajia 

eri taustaorganisaatioista. Kattavimmin LAPE-akatemiaan osallistuttiin kunnista, 

kuntayhtymistä ja järjestöistä. Kuvioon 3 on koottu esimerkinomaisesti kolmannen 
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valmennustilaisuuden palautekyselyyn vastanneet taustaorganisaatioittain. Kyselyyn vastasi 

kaikkiaan 87 henkilöä, joista noin puolet (49 %) oli kuntien edustajia, 15 % järjestökentän ja 13 

% kuntayhtymien toimijoita. 

LAPE-akatemian keskeinen tavoite oli edistää hallinnonalarajat ylittävää yhteistyötä. 

Valmennustilaisuuksien palautekyselyjen perusteella LAPE-akatemiaan osallistuttiinkin 

kattavasti niin sosiaali- ja terveysalalta, sivistystoimesta, kuin kuntien, järjestöjen ja 

seurakuntien yleisjohdosta (Kuvio 4). Pieni osa osallistujista edusti kuntien yhteisiä sivistyksen 

ja sosiaali- ja terveystoimen palveluita. Tulos heijastaa myös sitä, että useimmissa kunnissa 

sivistys ja sote toimivat edelleen omilla toimialoillaan. 

Palautekyselyjen vastausten perusteella voidaan päätellä, että valmennusprosessin edetessä 

sivistystoimen ja yleisjohdon edustajien osuus LAPE-akatemiassa vahvistui ja sosiaali- ja 

terveysalan toimijoiden suhteellinen osuus pieneni. LAPE-akatemiaan osallistujista noin 40 % 

oli valtakunnallisesa startissa sosiaali- ja terveystoimen edustajia. Heidän suhteellinen osuutensa 

laski noin 30 prosenttiin valmennusohjelman edetessä. Vastaavasti sivistystoimen edustajia oli 

valtakunnallisessa startissa 31 % ja ensimmäisessä alueellisessa valmennustilaisuudessa 25 %, 

mutta heidän suhteellinen osuutensa nousi 37 prosenttiin kahdessa viimeisessä alueellisessa 

valmennustilaisuudessa. Kuvio 4 kuvaa palautekyselyihin vastanneiden henkilöiden 

hallinnonalojen suhteellista osuutta kokonaisosallistujamäärästä.  

 

 

 
Kuvio 4. LAPE-akatemian palautekyselyihin vastanneeet hallinnonaloittain (n=534) 

 

Tarkasteltaessa asiaa absoluuttisina lukuina voidaan todeta, että LAPE-akatemian 

palautekyselyihin vastanneista henkilöistä (n=534) suurin osa edusti sosiaali- ja terveystoimea 

(n=188) ja sivistyksen edustajat olivat seuraavaksi suurin osallistujaryhmä (n=175). 

Palautekyselyihin vastanneista 95 henkilöä edusti järjestökenttää ja 33 henkilöä edusti sekä 

sivistystä että sotea. 

Valmennusohjelmalla pyrittiin tavoittamaan erityisesti kuntien, kuntayhtymien ja järjestöjen 

ylintä tai keskijohtoa. Tavoite onnistui osittain, sillä johtajien ja esimiesten lisäksi 
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oppimisprosessiin osallistui toimijoita myös asiantuntijatasolta ja asiakasrajapinnasta. Taulukko 

1 osoittaa, että lukumääräisesti suurin toimijaryhmä olivat asiantuntijat (n=155). Heidän 

lisäkseen keskijohdon (n=143) ja ylimmän johdon (n=141) edustus palalutekyselyyn 

vastanneista oli vahvaa. 

 

Taulukko 1. LAPE-akatemian palautekyselyihin vastanneeet hallinnonaloittain (n=534) 

 

 
Startti Valmennus I Valmennus II 

Valmennus 
III Yhteensä 

asiantuntijatehtävä/asiakastyössä 16 56 55 27 155 

työnjohdollinen asiakastyössä 2 16 23 4 45 

keskijohto 18 33 64 28 143 

ylin johto 41 33 47 20 141 

muu 9 10 23 8 50 

 

Palautekyselyiden perusteella ylimmän johdon suhteellinen osuus oli valtakunnalliseen 

starttiin osallistuneista korkein (48 %), minkä jälkeen sen osuus vakiintui reiluun viidennekseen 

kaikista osallistujista.  Keskijohdon ja asiantuntijoiden suhteellien osuus puolestaan kasvoi 

valmennusohjelman edetessä. Keskijohdon suhteellinen osuus valtakunnallisessa startissa ja 

ensimmäisessä alueellisessa valmennustilaisuudessa oli hieman yli 20 %, mutta kasvoi noin 30 

prosenttiin valmennusohjelman edetessä. Myös asiantuntijatehtävissä toimivien suhteellinen 

osuus kasvoi valtakunnallisen startin 19 prosentista viimeisen valmennuskierroksen 31 

prosenttiin. (Kuvio 5) 

 

 

 

Kuvio 5. LAPE-akatemian palautekyselyihin vastanneiden työtehtävä edustamissaan 

organisaatiossa (% palautekyselyihin vastanneista) 
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Keskijohdon ja asiantuntijoiden laajempi osallistuminen alueellisiin valmennustilaisuuksiin 

voi heijastaa sitä, että kunnissa ja alueilla oltiin jo LAPE-hankkeen myötä sisäistetty yhteisiä 

hyvinvoinnin johtamisen strategisia tavoitteita ja toimintakulttuurin muutosta oltiin valmiita 

työstämään keskijohdon voimin eteenpäin. Toinen vaikuttava tekijä ylimmän johdon 

osallistumisen vähenemiseen valtakunnallisen startin jälkeen saattoi olla akatemiapäivien 

ohjelmasisällöissä. Teemahaastatteluissa muutama haastateltava nosti esiin seikan, että 

valmennusprosessi olisi tullut selkeämmin kohdentaa joko ylemmälle johdolle tai sitten 

asiakasrajapinnassa oleville henkilöille. 

 

”Ja jos on kovin laaja kokopäivätapahtuma jossa on hyvin erilaisia, niin osa kohdentuu 

joillekin, osa joillekin ja sit kun sä katot sitä ohjelmaa, ”okei tää ei oo mun”, ja sitten  

esimerkiks se, joka on lähempänä asiakasrajapintaa, niin varmaan hänkin ajattelee ihan 

samalla tavalla. Et ehkä täs, nii ku siin hankkeessakin oli niin paljon kaikille kaikenlaista, 

että fokusoiminen vois olla hyödykäs jollon se kohdentus, ja täyttäs tavotteitaan. Vähän 

kaikkea kaikille, on toisaalta kivaa mut sit se menee vähän ohi.” 

 

Kolmas osallistumisaktiivisuuteen vaikuttava tekijä oli aikapula. Sekä haastateltavien että 

kyselyihin vastanneiden henkilöiden kokema aikaresurssin vähyys oli yksi keskeinen este 

aktiiviselle osallistumiselle LAPE-akatemiaan ja siihen liittyvälle kehittämistyölle. 

Sitoutuminen kolmen valmennuspäivän kestoiseen oppimisprosessiin edellyttää kiireisiltä 

toimijoilta priorisointia ja valmennuksen asettamista monen muun ihmisten ajasta kilpailevan 

asian edelle. 

4.2. Välitön palaute tilaisuuksista 

 

LAPE-akatemian osallistujat arvioivat sekä valtakunnallisen startin että kolme alueellista 

valmennustilaisuutta hyvin toteutetuiksi ja sisällöltään laadukkaiksi. Osallistujat katsoivat 

tilaisuuksien olleen sopivasti aikataulutettuja ja ilmapiiriltään innostavia sekä sisällöiltään 

antoisia. Useimmat osallistujat kokivat paitsi aikaisemman tietonsa vahvistuneen tilaisuuksissa, 

myös oppineensa uutta. Noin 90 % palautekyselyihin vastanneista henkilölistä oli asiaa 

koskevista väitteistä joko täysin tai melko samaa mieltä (Kuvio 6). 
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Kuvio 6. Osallistujien arviot LAPE-akatemiatilaisuuksista
4
 

 

Kuten kuviosta 6 voidaan havaita, vuorovaikutteisuuden saavuttaminen osoittautui muita 

tekijöitä haastavamaksi saavuttaa yhden päivän mittaisissa, laajan osallistujajoukon kokoavissa 

valmennustilaisuuksissa. Valtakunnallinen startti, joka toimi lähtölaukauksena 

valmennusprosessille, koettiin vähiten vuorovaikutteiseksi. Vuoropuhelua pystyttiin lisäämään 

alueellisissa valmennustilaisuuksissa, sisällyttämällä ohjelmiin asiantuntijapuheenvuorojen 

lisäksi tilaa yhteiselle keskustelulle ja ottamalla käyttöön erilaisia yhteistoiminnallisia 

työskentelytapoja. 

Osallistujat antoivat tilaisuuksille hyvät kokonaisarvosanat. Asteikolla 1–10 valtakunnallisen 

startin keskiarvoksi tuli 7,95, I-valmennuksen 8,32, II-valmennuksen 8,31 ja III-valmennuksen 

osalta 8,17.5 Teemahaastatteluissa nousi esiin, että kuntien toimijat arvostivat LAPE-

akatemiassa erityisesti mahdollisuutta verkostoitumiseen, yhteiseen näkemysten ja kokemusten 

vaihtoon sekä uusien johtamisen työkalujen ja toimintamallien rakentamista. 

 

”Mä nään sen tän LAPE-hankkeen jatkumona, ja kylhän se on semmosta johtajien  

sparrausta ja sen informaation välittämistä. Sitä kautta saa hyviä ideoita. Kuulee, et miten 

muualla on tehty asioita. Sit kuulee ajankohtasia asioita hyvinvoinnista, ja sit se 

verkostoituminen on tietysti myös yks hyvin tärkee asia. Et sen LAPE-työn jäntevöityminen 

kunnissa.” 

 

LAPE-muutosohjelma oli haastatelluille henkilöille tuttu, kaikissa kunnissa joissa 

haastatteluja tehtiin oli toteutettu muutosohjelman tavoitteiden mukaisia 

                                                      
4 prosenttiosuus väitteen kanssa täysin tai melko samaa mieltä olevista vastaajista 
5 Tulee huomioida, että yleensä kokonaisarvosanat pyydetään asteikolla 4–10, joten LAPE-akatemian saamat 

keskiarvot tulee arvottaa korkeammiksi kuin perinteisellä kouluarvosana-asteikolla mitattuna. 
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kehittämistoimenpiteitä. Suurin osa haastateltavista oli tietoisia myös LAPE-akatemian 

tarkoituksesta ja tavoitteista. Eräs haastateltava kiteytti asian seuraavasti: 

 

”No varmasti se että nähtäis ne lapset ja perheet yhtenä kokonaisuutena. Et ne lapset 

asuu kotona. Ei ne asu sote-palveluissa eikä ne asu siellä sivistyksen palveluissa, että se 

pohja jo, et vaikka sille lapselle tekee mitä, niin se ei riitä jos ei se perhe oo siinä, että 

täytyy ottaa se kokonaisuus huomioon. Et se on varmaan se yks. Ja sit se että saadaan nää 

toimijat samoihin tilaisuuksiin ja keskusteleen näitten lasten ja perheiden ja nuorten 

asioista, sillai ihan konkreettisesti, et ehkä nää.” 

 

Haastateltavat katsoivat LAPE-akatemian myös rakentavan siltaa eri organisaatioita 

edustavien toimijoiden välille, mikä on tarpeellista tulevaa sote-muutosta ajatellen. 

 

”No jos aatellaan sinne tulevaisuuden suuntaan ni tavallaan se ajattelutavan muutos, 

mikä mun mielestä meillä nyt on jo edenny pari askelta. Niin sitä varmasti tarvitaan. Ja 

sitten samalla niitä verkostojohtamisen, sitä kyvykkyyttä kasvattaa kun mennään sitten 

kohti sotea. Et miten siinä maailmassa yhdessä asetetaan tavotteita ja yhdessä toteutetaan 

niitä tavotteita. Sillon ku puhutaan, useasta organisaatiosta.” 

 

Haastatteluissa nousi esiin myös se, että hyvinvoinnin johtamisessa ja toimintakulttuurin 

muutoksessa jo pidemmällä olevat kunnat eivät kokeneet LAPE-akatemiaa enää niin 

tarpeellisena kuin ne, joissa kehittämistyö oli vasta aluillaan. Tästä huolimatta kaikki 

haastateltavat arvostivat valmennusprosessin tuomaa mahdollisuutta yhteiseen keskusteluun ja 

vuorovaikutukseen. 

 

4.3. LAPE-kehittämistyön tilanne prosessin alussa 

4.3.1. Yhteinen tahtotila olemassa 

 

Lähtötilannetta kartoittavan alkukyselyn tulosten perusteella LAPE-muutosohjelman tavoitteet 

oli LAPE-akatemian käynnistysvaiheessa sisäistetty kunnissa hyvin. Vastaajat arvioivat, että 

heidän kunnassaan oli vahva yhteinen tahtotila lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 

edistämiseksi, joka oli myös kirjattu kunnan strategisiin asiakirjoihin. Vastaajista yli 70 % katsoi 

näiden asioiden toteutuvan omassa kunnassaan joko erittäin tai melko hyvin. LAPE-akatemialla 

oli käynnistyessään näin ollen jo vahva pohja jatkaa LAPE-muutosohjelman tavoitteiden 

juurruttamista. 

 

 



 

19 

 

 

Kuvio 7. LAPE-kehittämistyön tilanne kunnissa LAPE-akatemian käynnistyessä (% vastaajista) 

 

Kuviosta 7 voidaan havaita, että hyvinvointia edistäviä rakenteita ja prosesseja oli jossain 

määrin kehitetty myös käytännössä jo LAPE-akatemian käynnistyessä. Monessa kunnassa oli 

muokattu palvelurakennetta vastaamaan paremmin asiakastarpeita, työntekijöiden osaamista oli 

uudistettu muutosta tukevaksi ja painopistettä oli siirretty korjaavista ennaltaehkäiseviin 

palveluihin. Kunnissa oli kohtalaisesti myös kehitetty lapsen oikeuksiin perustuvaa 

päätöksentekoa. Selkeinä kehittämiskohteina nousivat esiin lapsivaikutusten arvioinnin 

käyttöönotto sekä kuntien organisaatiorakenteen lapsi- ja perhelähtöinen uudistaminen, sillä 

nämä tekijät toteutuivat vastaajien mukaan hyvin vain melko harvassa kunnassa. 

Teemahaastatteluissa osa haastateltavista nosti LAPE-muutosohjelman suurimmaksi 

ansioksi parantuneen vuoropuhelun peruskunnan ja sairaanhoitopiirin kanssa. Eräs 

haastateltavista kiteytti asian seuraavasti: 
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”Se oli selkee onnistuminen. On siin tekemist vielä paljon, ne organisaatiokulttuurit on 

meil niin erilaisii ja toimintatavat, mutta se että meil on se vuoropuhelu ja meil on yhtei-

nen käsitys siitä, et samat ihmiset, samat lapset, nuoret, sama vanhusväestö on molempien 

organisaatioiden palveluiden piirissä. Nimenomaan et se yhteinen näkemys on siitä synty-

ny, et meiän pitää yhdessä tehdä toimenpiteit, jotka on vaikuttavia. Pitäs yhdessä löytää-

kin ne vaikuttavat toimenpiteet.” 

 

Alkuyselyllä kartoitettiin myös hyvinvoinnin yhteensovittavan johtamisen tilannetta 

kunnissa. Asiaa kartoitettiin kysymällä näkemyksiä kuntien LAPE-ryhmien toimivuudesta.6 

Kuviosta 8 voidaan havaita, että suurin osa vastaajista katsoi LAPE-ryhmällä olevan riittävästi 

osaamista lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen kehittämiseen. Vastaajista suurin osa 

myös katsoi, että ryhmän toimijoiden kesken vallitsee vahva luottamus ja että ryhmässä tehdyt 

päätökset syntyvät avoimen keskustelun kautta. Noin 60 % vastaajista oli joko erittäin tai melko 

samaa mieltä väitteen kanssa, että ryhmän jäsenet ovat sitoutuneita yhteisiin tavoitteisiin ja  

ryhmällä on riittävästi toimivaltaa saada aikaan muutoksia lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

palveluissa. 

 

 

                                                      
6 LAPE-ryhmällä tarkoitetaan tässä yhteydessä kuntaan perustettua lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnista 

vastaavaa poikkihallinnollista LAPE-ryhmää tai muuta samaa tehtävää hoitavaa työryhmää 
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Kuvio 8. Arvio LAPE-ryhmän toimivuudesta kunnassa 

 

Kehitettävää oli kuitenkin vielä LAPE-ryhmän tavoitteiden jalkauttamisessa arjen 

toiminnaksi. Alle puolet vastanneista katsoi, että henkilöstön sitouttaminen yhteisten 

tavoitteiden toteuttamiseen sujui hyvin ja vain neljännes vastaajista koki, että ryhmän 

päätöksistä tiedotetaan aktiivisesti henkilöstöä. Vastaajat katsoivat, että myös lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden kuulemisessa on kehitettävää: vain 35 % katsoi asiakkaiden näkemysten 

keräämisen toiminnan tueksi toteutuvan joko erittäin tai melko hyvin.   Aikaresurssin 

riittämättömyys lienee yksi selittävä tekijä sille, miksi vahvasta tahtotilasta huolimatta LAPE-

ryhmän tavoitteiden jalkauttaminen tai asiakkaiden kuuleminen toteutuvat arjessa vain osittain. 

Kyselyyn vastanneista henkilöistä vain viidennes koki, että LAPE-ryhmällä on riittävästi aikaa 

paneutua lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen kehittämiseen. 
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4.3.2. Toimintakulttuurin muutos on käynnistynyt 

 

Kesäkuun alkukyselyyn vastanneet arvioivat kunnan toimialojen keskinäisen yhteistyön lasten, 

nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisessä hyväksi tai vähintään kohtalaiseksi (Kuvio 

9). Tyypillisenä vahvuutena koettiin se, että eri toimialojen työntekijät tekivät keskenään tiivistä 

yhteistyötä ja työntekijöiden kesken vallitsi vahva luottamus. Kunnissa oli myös luotu uusia 

poikkihallinnollisia malleja lasten, nuorten ja perheiden palveluihin ja asiakkaiden tarpeet 

otettiin kokonaisvaltaisesti haltuun monialaisessa yhteistyössä. 

 

  

 

 

 

Kuvio 9. Arvio toimialojen keskinäisestä yhteistyöstä kunnissa 

 

Myös teemahaastattelut vahvistivat tulosta siitä, että LAPE-muutosohjelma oli lisännyt 

toimialojen välistä vuoropuhelua ja edistänyt uusien toimintamallien rakentamista. 

 

”Meillä keskityttiin varhaiskasvatuksessa perusturvan kans tehtävään yhteistyöhön, me 

jalkautettiin perhetyöntekijää varhaiskasvatuksen yksiköihin. Ja sit meillä alotti myös 
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avoin päiväkotitoiminta ihan juuri kolmisen viikkoa sitten. Ja sit me työstettiin myös lasten 

ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaa eri tavalla tehtiin mitä aikasemmin, paljon sellasia 

konkreettisia kehittämiskohteita. Sit ollaan oltu mukana siinä (keskuskunnan) perhekes-

kuksen suunnittelutyössä, ja meiän sosiaalipuoli on ollu vahvasti koulutuksissa.” 

 

Toimintakulttuurin muutoksessa on kuitenkin vielä myös kehitettävää. Kuviosta 9 voidaan 

havaita, että asiakkaita koskeva tiedonkulku eri toimialojen työntekijöiden välillä ja resurssien 

uudelleen suuntaaminen toteutui vain noin kolmanneksen mielestä hyvin. Samoin vain noin 

neljännes vastaajista arvioi, että lasten, nuorten ja lapsiperheiden aito kuuleminen heitä 

koskevien palvelujen suunnittelussa toteutui erittäin tai melko hyvin. 

Tutkimustuloksissa oli selkeä ero kunnan eri toimialojen kesken.  Sosiaali- ja terveysalan 

toimijat kokivat pääsääntöisesti sivistystoimen edustajia useammin, että LAPE-muutosohjelman 

tavoitteet, hyvinvoinnin strateginen ja yhteensovittava johtaminen sekä kunnan toimialojen 

keskinäinen yhteistyö toteutuvat erittäin tai melko hyvin. Systemaattinen ero löytyi myös   

kuntakokoon liittyen: mitä suuremmasta kunnasta oli kyse, sitä myönteisemmin vastaajat 

arvioivat tilannetta kunnassaan. Teemahaastatteluissa eräs haastateltava kiteytti sivistytoimea 

koskevan tuen tarpeen seuraavasti: 

 

”Jotta tässä onnistuttaisiin niin, ei riitä että sote-sektoria, sinne suunnataan määrärahoja 

ja sinne lisätään niitä muutoksen tekijöitä, ne pitäis tulla sivistyspuolella myöskin että nyt 

on viis sivistysagenttia. Mun mielestä niitä pitäis olla saman verran kuin näitä maakuntia-

kin on, et saatais tietty tasapaino ja tieto menis paremmin sinne kuntien sivistystoimeen-

kin. Koska sitten olis semmosia ihmisiä joilla on hyvät verkostot valmiina olemassa kunti-

en sivistystoimiin.” 

 

Myös teemahaastattelut vahvistivat näkemystä, että keskikokoisissa ja suuremmissa kunnissa 

koettiin olevan riittävämmin toimijoita ja kehittämisvoimaa viedä toimintakulttuurin muutosta 

eteenpäin. 

 

”Meil on, kuitenkin iso määrä ja se tuo sitte pakostaki osaamista ja näkemyksiä asioiden 

kehittämisestä ja. Et ymmärrän hyvin et  kun tapasin (pienemmän kunnan) sivistysjohtajan 

tos AVI:ssa, siel oli sivistysjohtajien palaveri niin hän sano sit et voisiks tulla joskus hä-

nen kanssaan juttelemaan et ku hän on ihan yksin siel…” 

 

4.4. Tilanne LAPE-akatemian päättyessä 

4.4.1. Vahva yhteinen tahtotila, toimintakulttuurin muutos vielä kesken 

 

LAPE-akatemian viimeisen valmennusvaiheen palautekyselyn yhteydessä kartoitettiin paitsi 

kokemuksia viimeisestä valmennuskierroksesta, myös osallistujien näkemyksiä heidän oman 

kuntansa toimialjoen keskinäisestä yhteistyöstä lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 
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edistämisessä. Kyselyssä pyydettiin myös osallistujien arvioita LAPE-akatemian vaikutuksista 

ja LAPE-akatemian antamista hyödyistä. Loppukyselyn kysymykset ovat raportin liitteenä 4. 

Loppukyselyyn vastanneiden henkilöiden arviot heidän oman kuntansa LAPE-ryhmän 

toiminnasta olivat varovaisen myönteisiä.  Myönteisimmät arviot koskivat lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden näkemysten keräämistä toiminnan tueksi ja kerätyn hyvinvointitiedon 

säännöllistä hyödyntämistä. Yli 40 % vastaajista arvioi näiden asioiden toteutuvan oman 

kuntanasa LAPE-ryhmässä joko erittäin tai melko hyvin ja yli 30 % vastaajista katsoi niiden 

toteutuvan kohtalaisesti. (Kuvio 10) Tämän kysymyksen yhteydessä tulee huomioida, että 

kunnan LAPE-ryhmän toimintaa kartoittava kysymys oli kohdennettu vain yhden kunnan 

alueella toimiville vastaajille. Kysymykseen vastasi näin ollen vain 55 henkilöä. 

 

 

 

Kuvio 10. LAPE-akatemian loppukyselyyn vastanneiden arvio LAPE-ryhmän toiminnasta (n=55) 

 

Loppukyselyyn vastanneet arvioivat melko kriittisesti LAPE-ryhmän kykyä sitouttaa 

toimialojen henkilöstö yhteisten tavoitteiden toteuttamiseen. Vain 28 % vastaajista katsoi 

sitouttamisen toteutuvan erittäin tai melko hyvin. Vastaajat arvioivat kehitettävää olevan myös 

LAPE-ryhmän toiminnasta ja päätöksistä tiedottamisessa. Vain vajaa kolmannes kyselyyn 

vastanneista katsoi henkilöistölle tiedottamisen toteutuvan hyvin. 

Kuviosta 10 on myös nähtävissä, etä loppukyselyyn vastanneet arvioivat kunnan ylimmän 

virkamiesjohdon ja päättäjien olevan kohtalaisen tietoisia LAPE-ryhmän työskentelystä. He 

arvioivat kuitenkin kriittisesti johdolta ja päättäjiltä saamansa tuen LAPE-ryhmän toiminnalle. 

Vain 20 % vastaajista oli sitä mieltä, että johdon ja päättäjien vahva tuki LAPE-ryhmälle 

toteutuu erittäin tai melko hyvin. Myös teemahaastatteluissa useampi haastateltava 

peräänkuulutti poliittisen johdon ymmärryksen lisäämistä ja päättäjiltä saatavan tuen merkitystä 

hyvinvoinnin johtamistyölle. 
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”Voi olla että meil on ollu kädet kyynärpäitä myöten savessa. Me ei olla edes meiän omia 

päättäjiä aina, riittävästi, heidän ymmärrystään asiasta saatu kasvatettua. Se on hyvä että 

LAPE-akatemioihin on kutsuttu myös päätöksentekijöitä ja luottamushenkilöitä. Mutta mä 

luulen että se osallistuminen ei oo ollu kauheen suurta. Kyl siin on oma työsarkansa sitte, 

myöskin siel päätöksentekijöiden puolella. Jotenki tämmöstä systeemisen toimintatavan 

eteenpäin viemistä. Sitä varmaan tarvitaan vielä.” 

 

Kuten kunnan LAPE-ryhmän toimintaa koskevat arviot, myös kunnan toimialojen 

keskinäistä yhteistyötä koskevat arviot olivat LAPE-akatemian loppukyselyyn vastanneilla 

varovaisen myönteisiä. Parhaiten katsottiin toteutuvan eri toimialojen työntekijöiden tekemän 

yhteistyön lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämiseksi (Kuvio 11). Vastaajista 

yli puolet katsoi uusien poikkihallinnollisten toimintamallien luomista koskevan tavoitteen 

toteutuneen kunnassa erittäin tai melko hyvin. Kuten LAPE-ryhmän toimintaa arvioivan 

kysymyksen kodalla, myös tämän kysymyksen yhteydessä tulee huomioida, että se 

kohdennettiin vain yhden kunnan alueella toimiville vastaajille. Kysymykseen vastasi vain 56 

henkilöä. 

 

 

 

Kuvio 11. LAPE-akatemian loppukyselyyn vastanneiden arvio kunnan toimialojen keskinäisestä 

yhteistyöstä (n=56) 
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Kuviosta 11 voidaan havaita, että loppukyselyyn vastanneista noin puolet katsoi toimialojen 

keskinäisen luottamuksen toimivan tai yhteen hiileen puhaltamisen toteutuvan erittäin tai melko 

hyvin. Kriittisemmin arvioitiin toteutuvan toimialojen keskinäisen tiedonkulun sekä toimialojen 

resurssien suuntaamisen uudella tavalla yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Kaikkein 

kriittisimmät arviot koskivat lasten, nuorten ja lapsiperheiden aitoa kuulemista heitä koskevien 

palvelujen suunnittelussa. Loppukyselyyn vastanneista 27 % katsoi tämän toteutuvan omassa 

kunnassa erittäin tai melko huonosti. 

 

4.4.2. LAPE-akatemia lisännyt ymmärrystä ja yhteistyötä 

 

Loppukyselyyn vastanneet arvioivat, että heidän edustamissaan organisaatioissa LAPE-akatemia 

oli erityisesti vahvistanut myönteistä lapsi- ja perhelähtöistä tahtotilaa, lisännyt ymmärrystä 

lasten, nuorten ja perheiden tarpeista sekä sivistyksen ja soten yhteisestä toimintaympäristöstä. 

LAPE-akatemian katsottiin myös vahvistaneen lapsi- ja perhelähtöistä toimintakulttuuria ja 

lisänneen ymmärrystä sivistyksen ja soten yhteisistä voimavaroista. (Kuvio 12) 

LAPE-akatemian katsottiin myös jonkin verran vaikuttaneen siihen, että sivistyksen ja soten 

toimijat tekevät aiempaa enemmän yhteistyötä keskenään, yhteistyö kolmannen sektorin ja 

muiden toimijoiden välillä on vahvistunut ja että verkostojen johtamiseen on saatu lisää 

valmiuksia ja osaamista. Valmennusohjelman ansiota katsottiin jossain määrin olevan myös sen, 

että toiminta on muuttunut asiakaslähtöisemmäksi, maakunnallisia hyvinvointia koskevia 

suunnitelmia on viety eteenpäin, kunnissa on rakennettu sivistyksen ja soten rajat ylittäviä 

strategioita ja tavoitteita sekä lisätty sivistyksen ja soten yhteisiä toimintamalleja. 
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Kuvio 12. Arvio LAPE-akatemian vaikutuksesta (n=87) 

 

Kysytyistä tekijöistä LAPE-akatemialla arvioitiin olleen vähiten vaikutusta lapsilähtöisten 

johtamisen työkalujen, kuten lapsivaikutusten arvioinnin ja lapsibudjetoinnin käyttöönottoon, 

verkostomaisen yhteistyön vahvistamiseen sopimuksin ja toimialojen resurssien yhdistämiseen 

lapsilähtöisesti uudella tavalla. 

Loppukyselyyn vastanneista 71 % katsoi oman organisaationsa hyötyneen LAPE-akatemian 

valmennuksista ja 67 % mielestä akatemia on antanut välineitä yhteen sovittavaan johtamiseen 

(Kuvio 13). Vastaajista 64 % arvioi onnistuneensa viemään LAPE-tavoitteiden mukaista 

toimintakulttuurin muutosta eteenpäin oman organisaation sisällä ja 58 % vastaajista katsoi 

kyenneensä edistämään muutosta oman kuntansa tai alueensa tasolla. Runsas puolet vastanneista 

katsoi kuitenkin, että toimintakulttuurin muutokselle on ollut olemassa esteitä, joihin itse ei ole 

voinut vaikuttaa. 
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Kuvio 13. Arviot LAPE-akatemian hyödyistä ja osallistujien kyvyistä viedä LAPE-tavoitteita 

eteenpäin (n=87) 

 

Loppukyselyn avovastausten perusteella suurimpana esteenä toimintakulttuurin muutokselle 

oli resurssien riittämättömyys: toimijat katsoivat olevan joko liian vähän rahaa, aikaa tai 

tekijöitä, jotta toimintakulttuurin muutosta saataisiin eteenpäin. Toiseksi suurimpana esteenä 

pidettiin muutosvastarintaa, vanhoja perinteitä, vahvoja professioita ja jäykkiä siilomaisia 

organisaatiorakenteita. Myös tiedon ja ymmärryksen sekä tahtotilan puute oli joidenkin 

vastaajien mielestä esteenä toimintakulttuurin muutokseen, samoin kuin johdon ja päättäjien 

sitoutumisen ja konkreettisen tuen puute. Teemahaastatteluissa eräs haastateltava kiteytti 

toimintakulttuurin muutoksen haasteet seuraavasti: 

 

”Mut ehkä siinä enemmän tarvittais niille perustyöntekijöille aikaa käydä jossakin, ja ky-

sellä asioita, kyseenalaistaa asioita. Et nyt se suurin ongelma on ehkä se, että ihmisillä on 

niin hirveesti duunia siinä omassa perustyössään, kun ne menee sinne varhaiskasvatusyk-

sikköön tai sinne kouluun, niin niil ei oo aikaa ottaa vaik niitä hyviä vinkkejä ja ideoita, 

laittaa niitä korvan taakse. Et ne kokee sen vähän semmosena ylimääräisenä rasitteena 

koko ajan. Nimittäin, ei oo ollenkaan helppoa se et miten sitä toimintakulttuuria ja omaa 

ammatti-identiteettiä muutetaan. Koska senhän pitää jokaisen tehdä ihan itte. Sitähän ei 

voi ulkoa lähteä muuttamaan. Musta tässä puhutaankin niin isoista asioista, että ei yksis-

tään LAPEsta. LAPEsta on tietoa ihan hirveästi, ja sitä on saatavilla ihan hirveästi, että 

siitä ei ole kysymys ollenkaan. Että enemmänkin varmaan siitä, että miten me saadaan sitä 

aikaa niille ihmisille, et ihmiset oikeesti ite vois ajatella ja pohtia ja miettiä näitä kaikkia. 

Että se on ehkä se suurin kompastuskivi.” 
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Loppukyselyn yhteydessä pyydettiin myös vapaamuotoisesti ottamaan kantaa siihen, 

minkälaista tukea toimijat toivoisivat jatkossa kunnille ja alueille hyvinvoinnin ja 

yhteensovittavan johtamisen edistämiseksi. Kysymykseen vastanneista suurin osa toivoi 

jatkossakin toimijoiden välistä vuorovaikutusta, yhteisen tiedon ja ymmärryksen luomista, 

työkaluja ja malleja sekä koulutusta ja mentorointia johtamisen tueksi. Vastaajat toivoivat myös 

alueellisen koordinoinnin ja tuen jatkumista. Myös teemahaastatteluissa nousi esiin tarve 

alueellisen kehittämistyön koordinoinnin ja tuen jatkumiselle. Tämä tarve kiteytyy seuraavassa 

teemahaastattelun otteessa: 

 

”Ja minusta olisi tosi tärkeetä että ne kaikki tulokset mitä on saatu sen hankkeen aikana, 

että olis joku taho joka ylläpitäis sitä, mitä on saavutettu ja mitä on kehitetty ja mitä on 

työstetty. Koska sitten jos ei oo mitään tahoa joka jatkais sitä, niin se on hirveen helposti 

semmonen että sitten muutaman vuoden et ai niin semmonenkin hanke oli sillon joskus. 

Että kuitenkin aika ison asian tiimoilla on oltu koko sen LAPE-hankkeen aikana.” 

 

Alueellisen ja paikallisen tuen lisäksi toivottiin myös ministeriöiden ja valtakunnan tason 

yhteisiä linjauksia, rahoitusta, ohjausta ja viestintää, yhtenäisempiä, kansallisesti ohjattuja tieto- 

ja palvelujärjestelmiä ja indikaattoreita hyvinvoinnin johtamisen tueksi sekä päättäjien ja johdon 

sitouttamista asiaan. Myös teemahaastatteluissa muutama haastateltava nosti esiin paitsi alue- ja 

paikallistason, myös valtakunnallisten rakenteiden ja toimintatapojen uudistamisen, 

yhteensovittavan johtamisen hengessä: 

 

”Ja sit mä näkisin että se mikä pitäis tehdä nimenomaan valtion taholla päätöksenä olis 

se, et sosiaali- ja terveysministeriön ja opetusministeriön jatkuva yhteistyö pitäis jollakin 

tavalla organisoida joko ministeriöiden välisenä sopimuksena tai sitten ihan lainsäädän-

nöllisenä velvotteena. Eli mä näkisin, et valtiohallinnon tasolla pitäs avata tää LAPE-

toiminta semmoseks poikkihallinnolliseks yhteistyöks. Kun jos me aatellaan et meil on nää 

sektorit, jotka menee näin, eli et täält ohjataan ja täält ohjataan resurssi. Niin pitäis ruve-

ta kattoo lasten ja nuorten osalta, et nämä pylväät kohtaa tällä tasolla. Eli tavallaan sen 

lapsen ja nuoren elämän pitäis olla tässä ja sit kattoo, et miten se yhteistoiminta valtiohal-

linnon tasol tukee aluehallinon ja paikallishallinnon toimenpiteitä.” 

 

Teemahaastatteluissa nousi esiin myös toive sote-uudistusta koskevien ratkaisujen 

tekemisestä. Osa haastateltavista katsoi, että kehittämistyöltä vie pontta pois se, että sote-

uudistusta koskevia ratkaisuja ei olla saatu aikaan. Toisissa kunnissa puolestaan panostettiin 

epävarmasta tilanteesta huolimatta aktiivisesti toimintakulttuurin muutokseen. 
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5 Arvioinnin luotettavuus 

LAPE-akatemian ulkoisen arvioinnin luotettavuutta tarkastellaan seuraavassa arviointiprosessin 

onnistuneisuuden, käytettyjen tiedonkeruutapojen sekä aineistoista tehtyjen analyysien ja 

johtopäätösten kautta. Ulkoisen arvioinnin tavoitteena oli kokonaiskuvan luominen kuntatason 

toimijoiden tilantesta LAPE-akatemian käynnistyessä keväällä 2019 sekä valmennuksen 

päättyessä joulukuussa 2019. Tarkastelun painopisteessä oli, miten LAPE-akatemia on 

onnistunut tukemaan toimijoita toimintakulttuurin muutoksessa kohti verkostomaista ja 

yhteensovittavaa palvelujen johtamista. 

LAPE-akatemian ulkoinen arviointi perustui toimeksiantajalta saatuun arvioinnin 

viitekehykseen (Antila 2019), jonka mukaisesti arviointihankkeessa päädyttiin käyttämään 

erilaisia tiedonkeruumenetelmiä, joiden tehtävänä oli paitsi saada tietoa ohjelman tuloksista ja 

vaikuttavuudesta, myös auttaa osallistujia reflektoimaan omaa tilannettaan, vaikuttamaan 

tuleviin valmennussisältöihin ja voimaantumaan oman muutosprosessin toteuttamiseen. 

Tiedonkeruun muotoina olivat LAPE-akatemian palautekyselyt, ulkoista arviointia varten 

laaditut strukturoidut kyselyt, teemahaastattelut ja havainnoinnit. Niiden lisäksi 

arviointihankkeessa hyödynnettiin jo valmiita asiakirjoja, kuten valtakunnalisen LAPE-

muutosohjelman ja maakunnallisten LAPE-hankkeiden loppuraportteja sekä maakunnallisia ja 

kunnallisia strategia-asiakirjoja. 

LAPE-akatemian valmennuspäivien palautekyselyjen voidaan katsoa antavan luotettavaa 

tietoa valmennusohjelmaan osallistuneiden henkilöiden välittömistä kokemuksista koskien 

tilaisuuksien onnistumista. Palautekyselyjen tulosten yleistettävyyteen tulee kuitenkin suhtautua 

kriittisesti, sillä kyselyt tavoittivat vain pienehkön osan tilaisuuksiin paikan päällä osallistuneista 

henkilöistä. Keskimäärin 19 % tilaisuuksiin paikan päälle osallistuneista henkilöistä palautti 

kyselyn ja vastaaava lukema syksyn loppukyselyn osalta oli vain 14 %.  

Kesäkuussa toteutetun alkukyselyn kattavuus oli hieman parempi: kaikkiaan 437 henkilölle 

henkilökohtaisena sähköpostilinkkinä lähetettyyn kyselyyn vastasi yhteensä 106 henkilöä, 

vastausprosentin ollessa 24 %. Kyselyllä tavoitettiin vastaajia 92 kunnasta, mikä on 32 % 

Manner-Suomen kunnista. 

Kyselyaineistojen rinnalla koottiin kattava teemahaastatteluaineisto. Toteutetut 20 

teemahaastattelua kohdennettiin 10 eri maakunnan alueella niin sivistyksen, sosiaali- ja 

terveystoimen kuin si-soten yhteisiin johtaviin viranhaltijoihin. Haastateltavat valittiin 

erikokoisista kunnista, joilla oli erilaisia sosiaali- ja terveystoimen järjestämistapoja ja joiden 

arvioitiin olevan lapsi- ja perhelähtöisen toimintakulttuurin rakentamisessa eri vaiheissa. 

Teemahaastattelujen voidaan katsoa antaneen hyödyllistä, kyselyaineistoja täydentävää ja 

syventävää tietoa arvioinnin kohteesta. 

Ulkoisessa arvioinnissa hyödynnettiin myös LAPE-akatemian fasilitaattorin ja 

Opetushallituksen LAPE-hankekoordinaattorin tuottamia havaintoja valmennustilaisuuksista. 
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Näiden lisäksi myös toinen tämän arviointiraportin kirjoittajista teki havainnointeja 

osallistuessaan joihinkn valmennustilaisuuksiin. Havainnoinnista saatuja tietoja käytettiin 

tausta-aineistona kokonaiskuvan luomiseksi LAPE-akatemian ohjausprosessista. 

LAPE-akatemian lyhyt aikajänne asetti selkeän arviointityöhön liittyvän haasteen. 

Valtakunnallinen startti sijoittui maaliskuuhun ja valmennusohjelman kolme vaihetta toteutettiin 

touko-marraskuun aikana. Hanke itsessään päättyy 31.12.2019. Ulkoinen arviointi käynnistyi 

puolestaan kesäkuussa ja loppuraportin tuli olla valmis hankkeen päättyessä. Lyhyen aikajänteen 

vuoksi LAPE-akatemian suunnitteluryhmän kokouksessa päädyttiin siihen, että ulkoisen 

arvioinnin loppukysely toteutetaan kolmannen valmennusvaiheen palautekyselyjen yhteydessä. 

Ratkaisu oli tarpeellinen mutta vaikutti siten, että alku- ja loppukysely kohdentuivat osittain eri 

toimijoille, joten luotettavaa vertailua alkukyselyn ja loppukyselyn tulosten välillä ei voitu 

tehdä. Tässä raportissa keskityttiin näin ollen käsittelemään molemmista tiedonkeruuvaiheista 

saatuja tutkimustuloksia erillisinä aineistoinaan. 

Keskeinen luotettavuuteen liittyvä kysymys LAPE-akatemian ulkoisessa arvioinnissa on 

ollut, ovatko käytetyt tutkimusmenetelmät ja -kysmykset mitanneet juuri sitä ilmiötä, mitä 

niiden on pitänytkin mitata. Kun tutkimuskohteena on ollut valmennusohjelma, joka on jatkanut 

valtakunnallisen muutosohjelman toimenpiteiden ja tavoitteiden jalkauttamista, ei voida 

luotettavasti sanoa mitkä arviointiraportissa todetut seikat ovat olleet LAPE-muutosohjelman 

vaikutusta ja mitkä puolestaan LAPE-akatemian aikaansaamia. 
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6 Yhteenveto ja johtopäätökset 

 

Lapsi- ja perhepalveluiden (LAPE) muutosohjelman tulosten juurruttamiseen tähdännyt LAPE-

akatemia on ollut poikkeuksellisen laaja ja tiivis valmennusprosessi, jossa vajaan vuoden aikana 

jalkauduttiin kolmen, toisiaan täydentävän teeman puitteissa kaikkiin Manner-Suomen 

maakuntiin. Kuntien, maakuntien, järjestöjen ja seurakuntien johdolle ja päättäjille suunnattu 

valmennusohjelma tavoitti paikan päällä yli 2 300 osallistujaa 40 alueellisessa tilaisuudessa. 

Prosessin aikana onnistuttiin tavoittamaan keskeisimmät tavoitellut kohderyhmät eli kuntien, 

kuntayhtymien ja järjestöjen edustajat. Heidän lisäkseen valmennusohjelma tavoitti 

pienilukuisen mutta monipuolisen joukon seurakuntien, oppilaitosten, valtion ja aluehallinnon 

sekä erilaisten asiantuntijaorganisaatioiden edustajia.  

Valmennusohjelman sisällöt ja järjestämistapa saivat osallistujilta kiitosta niin 

valtakunnallisessa startissa kuin kolmessa alueellisessa tilaisuudessakin. Järjestäjien 

onnistumiseksi voidaan katsoa myös se, että osallistujat ovat kaikilla valmennuskerroilla 

arvioineet oppineensa uutta ja heidän aiempi tietonsa on vahvistunut koulutuksen myötä. Tulos 

heijastanee myös osallistujien kokemaa tarvetta yhteiseen vuoropuheluun tärkeäksi koetun asian 

äärellä. Selkeän haasteen valmennusohjelmalle muodostikin aluksi vuorovaikutteisuuden 

mahdollistaminen laajan osallistujajoukon ja runsaasti informaatiota sisältävän ohjelman kanssa. 

Valtakunnallisen starttitilaisuuden jälkeen haasteeseen onnistuttiin kuitenkin vastaamaan 

sisällyttämällä alueellisten valmennuspäivien ohjelmiin vapaamuotoisempia keskusteluhetkiä ja 

ottamalla käyttöön erilaisia osallistavia työskentelytapoja. 

Koska LAPE-kärkihankkeessa itsessään on kyse valtakunnanlaajuisesta, useamman vuoden 

kestäneestä muutosohjelmasta, on käytännössä mahdotonta osoittaa, mikä on ollut pelkästään 

LAPE-akatemian vaikutus sille asetettujen tavoitteiden saavuttamiseen. Sekä LAPE-

muutosohjelman että LAPE-akatemian voidaan katsoa muodostaneen systemaattisen, 

valtakunnallisen strategian jalkauttamiseen tähdänneen muutosprosessin, jotka niin LAPE-

muutoshankkeen raporttien kuin tämän LAPE-akatemian ulkoisen arvioinnin perusteella ovat 

saaneet paljon aikaan. Kuntien sivistys- ja sote-johtajille kesällä 2019 kohdennettu kysely 

osoitti, että kuntiin on muodostunut vahva yhteinen tahtotila lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

hyvinvoinnin edistämiseksi, joka on myös kirjattu strategisiin asiakirjoihin. Lähes kaikissa 

kunnissa toimii LAPE- tai vastaava ryhmä, jonka toiminnan katsotaan perustuvan 

luottamukseen ja avoimeen vuoropuheluun. Kuntatoimijat arvioivat myös, että eri toimialojen 

työntekijät tekevät keskenään tiivistä yhteistyötä lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 

edistämiseksi. 

Vaikka LAPE-akatemian suoraa vaikutusta sille asetettuihin tavoitteisiin onkin mahdotonta 

objektiivisesti arvioida, valmennusprosessiin osallistuneet katsoivat, että LAPE-akatemia oli 

heidän edustamissaan organisaatioissa vahvistanut myönteistä lapsi- ja perhelähtöistä tahtotilaa 



 

33 

ja lisännyt ymmärrystä lasten, nuorten ja perheiden tarpeista sekä sivistyksen ja soten yhteisestä 

toimintaympäristöstä. LAPE-akatemian katsottiin myös vahvistaneen lapsi- ja perhelähtöistä 

toimintakulttuuria sekä lisänneen ymmärrystä sivistyksen ja soten yhteisistä voimavaroista. 

LAPE-akatemian voidaan näiltä osin katsoa saavuttaneen hyvin tavoitteensa. Vastaajat katsoivat 

myös organisaationsa hyötyneen LAPE-akatemian valmennuksista ja ohjelman antaneen heille 

välineitä yhteensovittavaan johtamiseen. Moni arvioi myös onnistuneensa viemään eteenpäin 

LAPE-tavoitteiden mukaista toimintakulttuurin muutosta oman organisaationsa, kuntansa tai 

alueensa tasolla. 

Syvällisen toimintakulttuurin muutoksen juurruttaminen ei kuitenkaan tapahdu käden 

käänteessä. Tätä heijastanee osittain se, että LAPE-akatemiaan osallistuneet toimijat arvioivat 

syksyn loppukyselyssä kriittisemmin oman kuntansa toimintakulttuurin muutoksen astetta kuin 

mitä kesäkuun alkukyselyyn vastanneet ylimmän johdon edustajat olivat tehneet. 

Arviointitulosten mukaan kunnissa on vielä parantamisen varaa erityisesti lapsilähtöisten 

johtamisen työkalujen ja verkostomaisen yhteistyön sopimusmallien käyttöönotossa, resurssien 

uudelleen suuntaamisessa, toimivassa tiedonkulussa  toimialojen välillä sekä lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden aidossa kuulemisessa. 

 Esteenä toimintakulttuurin muutokselle katsottiin olevan paitsi resurssipulan, myös 

muutosvastarinnan, vahvat professiot ja kankeat siilomaiset organisaatiorakenteet sekä 

ymmärryksen puutteen. Myös johdon ja päättäjien sitoutumista ja konkreettista tukea 

toimintakulttuurin muutokseen peräänkuulutettiin. Tämän asian suhteen voidaan todeta, että 

LAPE-akatemian tavoitteet täyttyivät vain osittain. Valmennusprosessi onnistui tavoittamaan 

kuntien ja kuntayhtymien virkamiesjohtoa, mutta vain vähän luottamushenkilöitä ja päättäjiä. 

Heidän ymmärrystään ja sitoutumistaan kuitenkin tarvitaan, jotta toimintakulttuurin muutosta 

edistäviä rakenteellisia ratkaisuja voidaan tehdä. 

LAPE-akatemian yksi ominaispiirre on ollut sosiaali- ja terveysministeriön sekä opetus- ja 

kulttuuriministeriön edustajien yhteinen toimijuus. Ministeriöiden edustajat ovat yhdessä 

ohjanneet LAPE-akatemian suunnittelua ja toteutusta, toteuttaen siten myös itse toimialarajat 

ylittävää yhteistyötä ja luoden LAPE-akatemian visiolle uskottavuutta. Visiota on vahvistanut 

STM:n alaisten LAPE-muutosagenttien ja OKM:n alaisten kunta-agenttien yhteistyö. LAPE-

akatemian tavoitteena ollut sivistystoimen ja sosiaali- ja terveystoimen sekä kuntien ja 

kuntayhtymien rajojen ylittyminen on toteutunut myös alueellisissa valmennustilaisuuksissa. 

Valtakunnallista ohjausta ja tukea kaivataan ulkoisen arvioinnin tulosten mukaan jatkossakin 

alueellisen ja paikallisen kehittämistyön tueksi. 

Kokonaisuutena voidaan todeta, että LAPE-muutosohjelman ja LAPE-akatemian sisältämä 

johdonmukainen viesti, alueellinen muutostuki ja valmennusohjelman tiivis jalkautuminen 

maakuntiin  ovat edistäneet kuntien, kuntayhtymien ja järjestöjen yhteisen tahtotilan ja 

yhteistyön kehittämistä. Arvioinnin tulokset osoittavat, että lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

hyvinvoinnin edistäminen on laajalti sisäistetty kuntien strategiseksi tavoitteeksi. 

Toimintakulttuurin muutos on kuitenkin vielä kesken ja LAPE-akatemian todelliset vaikutukset 

nähdään mahdollisesti vasta vuosien päästä. Tällöin merkittävää on paitsi se, miten palveluja on 

uudistettu lapsi- ja perhelähtöisesti, myös ennen kaikkea se, miten asiakkaat ovat kokeneet 

muutoksen.  
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LAPE-akatemian valmennustilaisuudet      Liite 1 

LAPE-AKATEMIA 2019 

20.3.2019 Valtakunnallinen starttitilaisuus, Helsinki 

Akatemia I Uudet toimintaympäristöt 

Aika Maakunta Paikkakunta 

8.5. Kainuu, Keski-Pohjanmaa, Lappi, Pohjois-Pohjanmaa Oulu 

9.5. Pohjanmaa Vaasa 

14.5. Pohjois-Karjala Joensuu 

15.5. Pohjois-Savo Kuopio 

16.5. Etelä-Pohjanmaa Seinäjoki 

17.5. Varsinais-Suomi Turku 

21.5. Satakunta Pori 

24.5. Etelä-Karjala, Kymenlaakso, Päijät-Häme, Uusimaa ja pääkaupunkiseutu Lahti  

4.6. Etelä-Savo Mikkeli 

5.6. Keski-Suomi Jyväskylä 

6.6. Kanta-Häme, Pirkanmaa Tampere 

Akatemia II Uudenlainen johtaminen 

29.8. Etelä-Karjala Lappeenranta 

29.8. Pirkanmaa Tampere 

3.9. Pohjois-Pohjanmaa Oulu 

4.9. Keski-Pohjanmaa Kokkola 

5.9. Kainuu Kajaani 

10.9. Satakunta Pori 

13.9. Lappi Rovaniemi 

17.9. Keski-Suomi Jyväskylä 

18.9. Kymenlaakso Kouvola 

19.9. Etelä-Pohjanmaa Seinäjoki 

24.9. Etelä-Savo Savonlinna 

25.9. Pohjois-Savo Kuopio 

26.9. Pohjois-Karjala Joensuu 

3.10. Pohjanmaa Vaasa 

7.10. Päijät-Häme Lahti 

9.10. Kanta-Häme Hämeenlinna 

9.10. Uusimaa ja pääkaupunkiseutu Vantaa 

10.10. Varsinais-Suomi Turku 

Akatemia III Uusi vaikuttavuus 

31.10. Etelä-Karjala Lappeenranta 

5.11. Kymenlaakso Kotka 

6.11. Keski-Pohjanmaa Kokkola 

7.11. Kainuu Kajaani 

8.11. Päijät-Häme Lahti 

12.11. Etelä-Pohjanmaa, Kanta-Häme, Pirkanmaa Tampere 

13.11. Uusimaa ja pääkaupunkiseutu Järvenpää 

14.11. Etelä-Savo, Keski-Suomi, Pohjois-Karjala, Pohjois-Savo Jyväskylä 

21.11. Lappi Rovaniemi 

22.11. Pohjois-Pohjanmaa Oulu 

27.11. Pohjanmaa, Satakunta, Varsinais-Suomi Pori 
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Ulkoisen arvioinnin toteutuksen aikataulu      Liite 2 

 

 

 

 

Ajankohta 

Lähtötilanteen arviointi 

 

 

Kansallisen starttitilaisuuden 20.3.2019 palautekysely 3/2019 

 

Lähtötilanteen arviointi (strukturoitu kysely)  6/2019 

 

Maakunnalliset ja kunnalliset strategia-asiakirjat 6/2019 

 

Valmennusohjelman aikana tapahtuva arviointi  

 

Valmennuspäivien yhteydessä tapahtuva havainnointi 5-11/2019 

 

Valmennuspäivien palautekyselyt 

 

5-11/2019 

Teemahaastattelut  

 

9-10/2019 

Valmennusohjelman päättyessä tapahtuva arviointi  

 

Lopputilanteen arviointi (strukturoitu kysely) 11/2019 

 

Tutkimushankkeen raportointi 

 

 

LAPE-akatemian loppuraportti 

 

12/2019 
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Alkukyselyn kysymykset
7
       Liite 3                                                  

 

                

1. Arvioi kuntanne tilannetta seuraavissa lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämiseen 

liittyvissä strategisissa asioissa 

(asteikko: toteutuu erittäin hyvin – toteutuu melko hyvin – toteutuu kohtalaisesti – toteutuu melko 

huonosti – toteutuu erittäin huonosti – en osaa sanoa) 

a. Kunnassamme on vahva yhteinen tahtotila lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 

edistämiseksi 

b. Tahtotila on kirjattu kunnan strategisiin asiakirjoihin (esim. kuntastrategia, 

hyvinvointisuunnitelma) 

c. Kuntamme organisaatiorakennetta on muutettu palvelemaan paremmin lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvointia 

d. Kunnan eri toimialat ovat sisällyttäneet talousarvioonsa resursseja, joilla lapsia, nuoria ja 

lapsiperheitä koskeviin strategisiin tavoitteisiin päästään 

e. Toimialojen toiminnallisissa tavoitteissa on määritelty toimenpiteitä lapsia, nuoria ja 

lapsiperheitä koskevien strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi 

f. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointia arvioidaan ja seurataan kunnassa säännöllisesti 

g. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointia koskevaa arviointitietoa hyödynnetään 

systemaattisesti toiminnan kehittämisessä 

h. Kunnassa selvitetään keskeisimpien lapsiin kohdistuvien päätösten vaikutukset lapsiin ennen 

päätöksentekoa 

  

2. Onko kuntaanne perustettu lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnista 

vastaavapoikkihallinnollinen LAPE- tai muu samaa tehtävää hoitava työryhmä? 

 

a. Kyllä 

b. Ei 

c. En osaa sanoa 

  

3. Miten arvioisit kyseisen LAPE- tai vastaavan ryhmän toimintaa? 

(asteikko: toteutuu erittäin hyvin – toteutuu melko hyvin – toteutuu kohtalaisesti – toteutuu melko 

huonosti – toteutuu erittäin huonosti – en osaa sanoa)  

a. Ryhmässä on edustus kunnan kaikilta toimialoilta 

b. Ryhmässä on mukana johtavia viranhaltijoita 

c. Ryhmässä on mukana keskijohtoa 

d. Ryhmässä on mukana asiakasrajapinnassa toimivia työntekijöitä 

e. Ryhmässä on edustajia kuntaorganisaation ulkopuolisista sidosryhmistä (esim. järjestöt, 

seurakunta)  

f. Ryhmässä on mukana luottamushenkilöitä 

g. Ryhmässä on mukana kuntalaisia 

h. Ryhmä kokoontuu säännöllisesti 

i. Ryhmän toiminnalle on asetettu selkeät tavoitteet 

j. Kaikki ryhmän jäsenet ovat sitoutuneet yhteisiin tavoitteisiin 

                                                      
7
 Liitteeseen on poimittu kuntien johtaville viranhaltijoille kesällä 2019 lähetetystä kyselylomakkeesta ne 

kysymykset, jotka kohdistuvat LAPE-akatemian ulkoiseen arviointiin. Kysymysten numerointi ei vastaa 

alkuperäisen kyselylomakkeen numerointia. 

 



 

39 

k. Kaikki ryhmän jäsenet osallistuvat aktiivisesti ryhmän toimintaan 

l. Ryhmällä on riittävä osaaminen lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen kehittämiseen 

m. Ryhmällä on riittävästi toimivaltaa saadakseen aikaan muutoksia lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden palveluissa 

n. Ryhmällä on riittävästi aikaa paneutua lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen 

kehittämiseen 

o. Ryhmän toimijoiden kesken vallitsee vahva keskinäinen luottamus 

p. Ryhmän jäsenet kunnioittavat toistensa mielipiteitä 

q. Ryhmän jäsenet kuuntelevat toisiaan 

r. Ryhmässä tehdyt päätökset syntyvät avoimen keskustelun kautta 

s. Ryhmän toiminnassa hyödynnetään kerättyä hyvinvointitietoa säännöllisesti 

t. Ryhmä kerää lasten, nuorten ja lapsiperheiden näkemyksiä toimintansa tueksi 

u. Kunnan ylin johto ja päättäjät ovat tietoisia ryhmän työskentelystä 

v. Ryhmä saa toiminnalleen vahvan tuen kunnan ylimmältä johdolta ja päättäjiltä 

w. Ryhmän toiminnasta ja päätöksistä tiedotetaan aktiivisesti henkilöstöä 

x. Ryhmä kykenee sitouttamaan toimialojen henkilöstön yhteisten tavoitteiden toteuttamiseen 

  

4. Miten arvioisit kuntanne toimialojen keskinäistä yhteistyötä lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

hyvinvoinnin edistämisessä? 

(asteikko: toteutuu erittäin hyvin – toteutuu melko hyvin – toteutuu kohtalaisesti – toteutuu melko 

huonosti – toteutuu erittäin huonosti – en osaa sanoa)  

a. Kunnassa on luotu uusia poikkihallinnollisia toimintamalleja lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

palveluihin 

b. Eri toimialojen työntekijät tekevät keskenään tiivistä yhteistyötä lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämiseksi 

c. Lapsia, nuoria ja lapsiperheitä koskeva tiedonkulku eri toimialojen työntekijöiden välillä toimii 

hyvin 

d. Eri toimialojen työntekijöiden kesken vallitsee vahva luottamus  

e. Toimialat puhaltavat yhteen hiileen lapsia, nuoria ja lapsiperheitä koskevien yhteisten 

tavoitteiden saavuttamiseksi 

f. Toimialat suuntaavat resurssejaan uudella tavalla yhteisten lapsia, nuoria ja lapsiperheitä 

koskevien tavoitteiden saavuttamiseksi 

g. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tarpeet ja tilanteet otetaan kokonaisvaltaisesti haltuun 

monialaisessa yhteistyössä 

h. Lapset, nuoret ja lapsiperheet tulevat aidosti kuulluiksi heitä koskevien palvelujen 

suunnittelussa 
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Loppukyselyn kysymykset
8
        Liite 4 

 

 

1. Olen osallistunut kaikkiaan seuraaviin LAPE-akatemian tilaisuuksiin: 

a. Valtakunnallinen startti 20.3.2019 

b. Valmennus I: Uudet toimintaympäristöt 

c. Valmennus II: Uudenlainen johtaminen 

d. Valmennus III: Uusi vaikuttavuus 

 

Kysymykset 2-4 on tarkoitettu AINOASTAAN vastaajille, joiden taustaorganisaationa on kunta tai 

jotka toimivat yksittäisen kunnan alueella. 

 

2. Kunta, jossa toimin, on kooltaan 

a. alle 5 000 asukasta 

b. 5 000 – 9 999 asukasta 

c. 10 000 – 19 999 asukasta 

d. 20 000 tai yli asukasta 

 

3. Miten arvioisit kuntanne LAPE- tai vastaavan ryhmän toimintaa? 

(asteikko: toteutuu erittäin hyvin – toteutuu melko hyvin – toteutuu kohtalaisesti – toteutuu melko 

huonosti – toteutuu erittäin huonosti – en osaa sanoa) 

 

a. Ryhmän toiminnassa hyödynnetään kerättyä hyvinvointitietoa säännöllisesti 

b. Ryhmä kerää lasten, nuorten ja lapsiperheiden näkemyksiä toimintansa tueksi 

c. Kunnan ylin johto ja päättäjät ovat tietoisia ryhmän työskentelystä 

d. Ryhmä saa toiminnalleen vahvan tuen kunnan ylimmältä johdolta ja päättäjiltä 

e. Ryhmän toiminnasta ja päätöksistä tiedotetaan aktiivisesti henkilöstöä 

f. Ryhmä kykenee sitouttamaan toimialojen henkilöstön yhteisten tavoitteiden toteuttamiseen 

  

4. Miten arvioisit kuntanne toimialojen keskinäistä yhteistyötä lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

hyvinvoinnin edistämisessä? 

(asteikko: toteutuu erittäin hyvin – toteutuu melko hyvin – toteutuu kohtalaisesti – toteutuu melko 

huonosti – toteutuu erittäin huonosti – en osaa sanoa) 

  

a. Kunnassa on luotu uusia poikkihallinnollisia toimintamalleja lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

palveluihin 

b. Eri toimialojen työntekijät tekevät keskenään tiivistä yhteistyötä lasten, nuorten ja lapsiperheiden 

hyvinvoinnin edistämiseksi 

c. Lapsia, nuoria ja lapsiperheitä koskeva tiedonkulku eri toimialojen työntekijöiden välillä toimii 

hyvin 

d. Eri toimialojen työntekijöiden kesken vallitsee vahva luottamus  

e. Toimialat puhaltavat yhteen hiileen lapsia, nuoria ja lapsiperheitä koskevien yhteisten tavoitteiden 

saavuttamiseksi 

f. Toimialat suuntaavat resurssejaan uudella tavalla yhteisten lapsia, nuoria ja lapsiperheitä koskevien 

tavoitteiden saavuttamiseksi 

g. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tarpeet ja tilanteet otetaan kokonaisvaltaisesti haltuun 

monialaisessa yhteistyössä 

                                                      
8 Ulkoiseen arviointiin liittyvät lisäkysymykset LAPE-akatemian III-vaiheen loppukyselyyn. Kysymysten 

numerointi on eri kuin varsinaisessa palautekyselyssä, johtuen siitä että ulkoista arviointia koskevat lisäkysymykset 

sijoitettiin palautekyselyn loppuun 
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h. Lapset, nuoret ja lapsiperheet tulevat aidosti kuulluiksi heitä koskevien palvelujen suunnittelussa 

  

Kysymykset 5-9 on tarkoitettu KAIKILLE vastaajille 

 

5. Arvioi, minkälainen vaikutus juuri LAPE-akatemialla on ollut seuraaviin asioihin 

kunnassasi/alueellasi  

(asteikko: vaikuttanut erittäin paljon, vaikuttanut melko paljon, vaikuttanut melko vähän, 

vaikuttanut erittäin vähän, ei vaikutusta, en osaa sanoa ) 

 

a. Maakunnallisia hyvinvointia koskevia suunnitelmia on viety eteenpäin 

b. Yhteinen lapsi- ja perhelähtöinen tahtotila on vahvistunut 

c. Lapsi- ja perhelähtöinen toimintakulttuuri on vahvistunut 

d. Ymmärrys sivistyksen ja soten yhteisestä toimintaympäristöstä on lisääntynyt 

e. Ymmärrys lasten, nuorten ja perheiden tarpeista on lisääntynyt 

f. Ymmärrys sivistyksen ja soten yhteisistä voimavaroista on lisääntynyt 

g. Kunnissa on rakennettu sivistyksen ja soten rajat ylittäviä strategioita ja tavoitteita 

h. Toimialojen resursseja on yhdistetty lapsilähtöisesti uudella tavalla 

i. Sivistyksen ja soten yhteiset toimintamallit ovat lisääntyneet 

j. Sivistyksen ja soten toimijat tekevät aiempaa enemmän yhteistyötä keskenään 

k. Yhteistyö kolmannen sektorin ja muiden toimijoiden kanssa on vahvistunut 

l. Verkostojen johtamiseen on saatu lisää valmiuksia ja osaamista 

m. Verkostomaista yhteistyötä on vahvistettu sopimuksin kuntien ja muiden toimijoiden kesken 

n. Kunnissa on otettu käyttöön lapsilähtöisiä johtamisen työkaluja (lapsivaikutusten arviointi, 

lapsibudjetointi) 

o. Toiminta on muuttunut asiakaslähtöisemmäksi 

 

6. Arvioi seuraavia väittämiä: 

(asteikko: täysin samaa mieltä, osin samaa mieltä, ei samaa eikä eri mieltä, osin eri mieltä, täysin 

eri mieltä, en osaa sanoa ) 

 

a. LAPE-akatemia on antanut minulle välineitä yhteensovittavaan johtamiseen 

b. Organisaationi on hyötynyt LAPE-akatemian valmennuksista 

c. Olen onnistunut viemään LAPE-tavoitteiden mukaista toimintakulttuurin muutosta eteenpäin oman 

organisaationi sisällä 

d.  Olen onnistunut viemään LAPE-tavoitteiden mukaista toimintakulttuurin muutosta eteenpäin oman 

kuntani/alueeni tasolla 

e. Toimintakulttuurin muutokselle on ollut esteitä, joihin en ole voinut vaikuttaa 

 

 

7. Minkälaisia esteitä toimintakulttuurin muutokselle on kunnassasi/alueellasi?  

 

_______________________________________________________________ 

 

8. Minkälaista tukea toivoisit jatkossa kunnille ja alueille hyvinvoinnin ja yhteensovittavan johtamisen 

edistämiseksi? 

 

_______________________________________________________________ 

 

9. Avoin palaute 

 

________________________________________________________________ 


